
 

Delibera della Giunta Regionale n. 53 del 14/02/2011

 
A.G.C. 19 Piano Sanitario regionale e rapporti con le UU.SS.LL.

 

Settore 1 Programmazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AZIENDA OSPEDALIERA  S. ANNA E SAN SEBASTIANO DI CASERTA. NOMINA

ORGANO COMMISSARIALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  21 Febbraio 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO 
a. che con deliberazione della Giunta Regionale n. 2200 del 31.12.2005 è stato nominato il Direttore 
Generale dell’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta con incarico di durata 
quinquennale; 
 
b. che lo stesso è stato immesso nelle relative funzioni con decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 695 del 31.12.2005, notificato in data 2.1.2006; 
 
c. che con deliberazione n. 460 del 20 marzo 2007, la Giunta Regionale della Campania ha approvato 
l’Accordo Attuativo ed il Piano di Rientro dal disavanzo e di riqualificazione e di razionalizzazione del 
SSN ai sensi dell’art. 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n. 311; 
 
d. che in data 24 luglio 2009, la Regione Campania è stata sottoposta a commissariamento ai sensi 
dell’art. 4, comma 2, del d.l. n. 159/2007; 
 
e. che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 23 aprile 2010 il Presidente della Giunta Regionale 
è stato nominato Commissario ad Acta per il Piano di Rientro con il compito di proseguire nell’attuazione 
del Piano stesso; 
 
f. che con delibera di giunta regionale n. 575 del 2 agosto 2010, pubblicata sul BURC n. 57 del 
16.08.2010 è stato istituito l’Elenco Unico Regionale degli idonei alla nomina di Direttore Generale di 
Aziende Sanitarie ed Aziende Ospedaliere della Regione Campania; 
 
g. che in data  31.12.2010, scaduto ormai il termine dell’incarico quinquennale conferito al Direttore 
Generale della Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta con DGRC n. 2200/2005, 
lo stesso non veniva rinnovato; 
 
h. che con nota prot. 0005933 del 4.1.2011, nell’esigenza di tutelare la continuità delle funzioni 
amministrative secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia, si dava comunicazione al 
predetto Direttore Generale di proseguire nelle attività di direzione dell’azienda secondo le modalità ed i 
limiti  degli atti adottati in regime di  prorogatio ;  
 
i. che a seguito di successiva corrispondenza si apprendeva che con determinazione n. 2 del 3 gennaio 
2011 il Direttore Generale, dichiarata la cessazione dall’incarico del Direttore Amministrativo e del 
Direttore Sanitario dell’Azienda, ne aveva assunto ad interim entrambe le funzioni; 
 
l. che con determinazione n. 80 del 8 febbraio 2011 il Direttore Generale dell’Azienda, sebbene invitato 
dagli Uffici competenti a rimuovere, nell’esercizio dei poteri di autotutela, il provvedimento in parola,  ha 
annullato la citata determina n. 02 del 3.1.2011 limitatamente all’assunzione ad interim degli incarichi di 
direttore amministrativo e sanitario; 
 
m. che, allo stato attuale, risultano, pertanto, vacanti gli Uffici di Direttore Sanitario ed Amministrativo; 
 
CONSIDERATO che 
a. come ribadito anche dalla giurisprudenza della Suprema Corte il regime della prorogatio non opera 
automaticamente, ma solo nei casi previsti dalla legge e nei limiti da questa indicati; 
 
b. il Legislatore Campano ha recepito con Legge Regionale n. 17/1996 la disciplina in materia di 
prorogatio degli organi amministrativi; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  21 Febbraio 2011



 

 

 
 

c. l’art. 9 della citata legge, in piena sintonia con la legislazione nazionale prevede, al comma 2 : “…gli 
organi amministrativi non ricostituiti…sono prorogati per non piu’ di quarantacinque giorni, decorrenti dal 
giorno della scadenza del termine stesso. Decorso detto termine gli organi amministrativi decadono..”  
 
d. spirato il termine l’organo prorogato decade definitivamente ex lege verificandosi una  vacatio delle 
relative funzioni; 
 
e. con deliberazione in data odierna si è proceduto all’approvazione dell’Elenco Unico Regionale degli 
idonei alla carica di Direttore Generale da cui attingere per la nomina dei Direttori Generali di Aziende 
Sanitarie  campane, alla stregua dei nuovi criteri individuati dalla Giunta Regionale con Delibera n. 
575/2010, dalla cui pubblicazione sul BURC deriva la caducazione dei precedenti separati elenchi nel 
tempo approvati; 
 
f. è in scadenza il termine previsto ex lege entro cui provvedere alla ricostituzione dell’organo prorogato; 
 
g. che a seguito dell’adozione della determinazione del Direttore Generale n. 2 del 3 gennaio 2011 
risulta pendente ricorso presso la competente autorità giudiziaria in funzione di Giudice del Lavoro, che 
non si è ancora pronunciato in merito alla domanda di reintegro avanzata dal Direttore  
 
h. che pertanto, allo stato attuale, non risulta applicabile alla fattispecie in argomento l’ipotesi disciplinata 
dal comma 6, dell’art. 3 del D.Lgs.vo n. 502/92, e dal comma 6 dell’art. 18 della L.R. n. 32/1994, in caso 
di vacanza dell’Ufficio del Direttore Generale;  
 
RILEVATA  la necessità,  
a. nelle more dell’esecutività dell’Elenco Unico Regionale degli idonei alla carica di Direttore Generale, di 
assicurare la continuità dell’azione amministrativa in essere presso l’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e 
San Sebastiano di Caserta al fine di evitare dannose interruzioni nell’erogazione delle prestazioni 
sanitarie e dei Livelli Essenziali di Assistenza; 
 
b.  di garantire la piena attuazione delle azioni previste dal Piano di Rientro e degli specifici punti di 
intervento stabiliti dal Governo; 
 
c. di consentire il pieno conseguimento delle finalità di rientro dal disavanzo della spesa sanitaria, in 
considerazione anche delle gravi conseguenze previste dal vigente ordinamento giuridico a carico delle 
Regioni inadempienti;  
 
RITENUTO 
di dover procedere alla nomina di un Organo di Vertice Aziendale con funzioni commissariali 
straordinarie quale atto di alta amministrazione da adottarsi nell’esercizio delle funzioni proprie degli 
organi di governo dell’ente;  
 
VISTO il curriculum professionale del dott. Antonio Postiglione, nato il 21.06.1956, Dirigente del Settore 
Ruolo del Personale del S.S.R. – Procedure Concorsuali – Rapporti con le OO.SS., della AGC n. 19 
dell’Assessorato alla Sanità della Regione Campania, dal quale risulta il possesso di elevati requisiti 
professionali e di capacità organizzative specifiche; 

 
RITENUTO  
di  poter individuare il predetto quale Organo di Vertice con funzioni commissariali della Azienda 
Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta, fino alla nomina del Direttore Generale da 
scegliere tra i nominativi inseriti nel su indicato Elenco Unico, e comunque, non oltre il 28 Febbraio 2011; 
 
PROPONE  
e la Giunta in conformità a voti unanimi  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  21 Febbraio 2011



 

 

 
 

D E L I B E R A 
 

  Per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. di DISPORRE, al fine di garantire, oltre alla gestione della predette azienda e l’erogazione delle 
prestazioni sanitarie e dei Livelli Essenziali di Assistenza, la piena, tempestiva ed efficace 
attuazione delle misure urgenti disposte dal Governo e il conseguimento degli obiettivi del Piano 
di Rientro, la gestione commissariale della Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di 
Caserta, fino al passaggio alla gestione ordinaria con la nomina del direttore generale; 

 
2. di NOMINARE il dott. Antonio Postiglione, nato il 21.06.1956, Dirigente del Settore Ruolo del 

Personale del S.S.R. – Procedure Concorsuali – Rapporti con le OO.SS., della AGC n. 19 
dell’Assessorato alla Sanità della Regione Campania, Commissario Straordinario della A.O. 
Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta  con decorrenza dalla data di notifica del presente 
provvedimento sino alla nomina del Direttore Generale e, comunque, non oltre il 28 Febbraio 
2011, salvo diversa determinazione della Giunta Regionale; 

 
3. di STABILIRE  che il predetto Commissario dovrà garantire l’osservanza delle disposizioni 

contenute nei decreti del Commissario ad Acta e nelle specifiche direttive emanate per la 
realizzazione delle misure di razionalizzazione previste dal Piano di Rientro; 

 
4. di STABILIRE, attesa la rilevanza strategica delle attività e dei compiti assegnati, anche in 

considerazione delle gravi conseguenze previste dal vigente ordinamento giuridico a carico delle 
Regioni inadempienti, che nel caso in cui ne venga accertata la mancata o incompleta 
esecuzione la Giunta Regionale potrà disporre la revoca dell’incarico commissariale; 

 
5. di ATTRIBUIRE  al nominato Organo di Vertice il medesimo trattamento economico assegnato ai 

Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie Locali con Decreto del Presidente della Giunta 
regionale n. 176 del 13 ottobre 2010; 

 
6. di INVIARE il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 48 del vigente Statuto Regionale; 
 
7. di INVIARE la presente deliberazione alla A.G.C. Piano Sanitario Regionale – Settore 

Programmazione all’A.G.C. Assistenza Sanitaria, all’A.G.C. Gabinetto del Presidente della 
Giunta Regionale della Campania, al Settore Rapporti e Collegamenti con il Consiglio Regionale  
per quanto di rispettiva competenza, ed al BURC per la pubblicazione. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  21 Febbraio 2011


	BURC n. 13 del  21 Febbraio 2011

